

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### Samimiyet, İşi Tamamlamak İçin Bilince İhtiyaç Duyar

#### Haber:

Birleşmiş Milletler, ülkenin tanık olduğu krizin çözülmesi amacıyla Sudan'da siviller ve ordu arasında istişareler başlatacağını duyurdu. (Orta Doğu Gazetesi)

#### Haber:

Sudan'daki iki unsurun çatışmasını gözlemleyen birisi; durumu büyük ölçüde kontrol eden Amerika'nın iradesine tabi olan asker ile orada tutunmak için büyük çaba sarf eden İngilizlerin iradesini uygulayan sivilin olduğu iki unsurun da karar vermekten mahrum bırakıldığını ve ülke halkının ve kanlarının pahasına bile olsa siyasi iradelerinin sömürgeci efendilerinin iradesine bağlı olduğunu görecektir.

Sudan'daki halkımız, beşerî rejimlerin ve kanunların, Uluslararası Para Fonu'na ve Dünya Bankası'na olan bağımlılıklarının alevleriyle yanıp kavrulmalarının ardından, onurlu bir yaşam talebiyle sokağa çıkmıştı ancak sömürgeci, kuyruklarına ve ajanlarına, halkı kontrol altına almalarını ve taleplerinden uzaklaştırmak için çalışmalarını emretmiştir. Dolayısıyla olaylar, askeri ve sivil unsurların kendi içlerindeki başarısızlıklarının tohumlarını taşıyan bir hükümet kurma konusunda anlaşmalarını gerektirmiştir. Ama bu, daha sonra durumların istikrarsızlığına ve ülkenin dört bir tarafında gösterilerin devam etmesine yol açacaktır. Dolayısıyla Amerika ve ajanlarını rahatsız edip uykusuz bırakan ve sokağı sakinleştirmek umuduyla planlarını uygulamadaki bir kolu olan Birleşmiş Milletler aracılığıyla istişare için bu girişimi başlatmaya sevk eden şey işte budur.

Alışık oldukları üzere bu zamanın Rüveydaları olan askeri ve sivil unsurlar, hızla bu girişimi memnuniyetle karşılayarak halktan ve sorunlarından ayrıldıklarını teyit etmiş oldular. Zira onların tek derdi efendilerini razı etmektir.

Peki onlar, Birleşmiş Milletler ve uluslararası kararların, gözlere kum serpmekten, halkların dikkatini dağıtmak ve onları susturmaktan ve sömürgeciliği ve onun araçlarını istikrara kavuşturmak için çalışmaktan başka bir şey olmadığını bilmiyorlar mı?! Zira Birleşmiş Milletler ve uluslararası kararlar, sadece İslam'a ve Müslümanlara karşı komplo kurmak için oluşturulmuşlardır.

Onların ballı sözlerine kananların ve Filistin ve diğer yerlerdeki kararlarına bakanların vay haline.

Ey Sudan'daki halkımız aman ha aman çok dikkatli olun ve samimiyetinize Batı'nın ve ajanlarının planlarına karşı bilinçli olmanız da eşlik etsin. Dahası Allah'ın şeriatıyla hükmedilmesini talep edin, Hizb-ut Tahrir'li kardeşlerinizle birlikte çalışın ve ülkeyi ve halkını talan eden elleri koparacak ve tüm yeryüzüne adaleti yayacak olan Nübüvvet Minhacı üzere Raşidi Hilafet'i ilan etmesi için ordu içerisindeki evlatlarımızı Hizb-ut Tahrir'e nusret vermeye teşvik edin. Bu, aziz olan Allah'a hiç de zor değildir.

Allahu Teala şöyle buyurmuştur: **“Ey iman edenler! Eğer siz Allah'a (Allah'ın dinine) yardım ederseniz O da size yardım eder ve ayaklarınızı sabit kılar.”** [Muhammed 7]

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Dr. Abdullah Nasır – Ürdün